
Соли байналмилалии чарогоҳҳо ва чорводорӣ (СБЧЧ): маълумот барои 
ташкилотҳои чарогоҳҳо 

Моҳи	августи	соли	2019	ҳукумати	Муғулистон,	як	кишвари	анъанавии	чарогоҳ,	ба	Созмони	Милали	
Муттаҳид	(СММ)	пешниҳод	кард,	ки	Соли	байналмилалии	чарогоҳ	ва	чорводорӣ	(СБЧЧ)	эълон	карда	
шавад.	Ҳамин	тавр,	Созмони	Милали	Муттаҳид	(СММ)	Соли	байналмилалии	чарогоҳҳо	ва	чарогоҳҳоро	
(СБЧЧ)	эълон	мекунад.	Созмони	Милали	Муттаҳид	солҳои	муайянро	барои	пешбурди	мавзӯи	мушаххас	
тавассути	баланд	бардоштани	огоҳонидан,	паҳн	намудани	маълумотҳо	ва	дигар	фаъолиятҳо	таъин	
мекунад.	

Масалан,	соли	2024	Соли	байналмилалии	шутур	эълон	шудааст.	Моҳи	октябри	соли	2020	Кумитаи	
кишоварзии	(COA)	Созмони	озуқаворӣ	ва	кишоварзии	Созмони	Милали	Муттаҳид	(ФАО)	пешниҳоди	
Муғулистонро	дар	бораи	Соли	байналмилалии	чарогоҳҳо	тассдиқ	намуд.	Дар	моҳи	марти	соли	2022	
Ассамблеяи	Генералии	СММ	(UNGA)	эълон	кард,	ки	СБЧЧ	дар	соли	2026	ҷашн	гирифта	мешавад.	

Чаро	баргузор	шудани	соли	СБЧЧ	пешниҳод	карда	шуд.?	

Хукумати	Мугулистон	дар	таклифи	худ	далел	овард,	ки	бештар	аз	нисфи	сатхи	Заминро	чарогоҳҳо	ташкил	
медихад:	мавзеъҳое,	ки	аз	растанихо	аз	алафхои	табий	ва	буттахо	иборатанд,	ва	дар	ин	мавзеъҳо	чорвои	
хонагй	ва	вахшй	мечаранд.	Маҳсулнокӣ	ва	беҳгардонии	экологии	чарогоҳҳо	барои	зиндагӣ	ва	фарҳанги	
зиёда	аз	500	миллион	чорводорон	бисёр	муҳим	аст	(ниг.	чорчӯба).	

500	миллион	чорводорон	(нигаред	ба	лавҳаи	паҳлӯ	"Барои	рушани	андохтан").	Миллиардҳо	одамони	
ғайри	чарводор	аз	ин	минтақаҳо	тавассути	маҳсулоти	чорводорӣ,	сайёҳӣ,	ҳифзи	олами	ҳайвоноти	ваҳшӣ	
ва	гуногунии	биологӣ,	энергияи	барқароршаванда	ва	дигар	даромадҳои	иловагӣ	баҳра	мебаранд.	

Ҳукумати	Муғулистон	СБЧЧ-ро	пешниҳод	кард,	то	ба	бештари	одамон	дар	ҷаҳон,	бахусус	сиёсатмадорон,	
дар	эътироф	кардани	арзиши	бузурги	чарогоҳҳо	ва	чорво	ва	беҳтар	дарк	кардани	онҳо	ба	иқтисодиёт,	
муҳити	зист,	ҷомеа	ва	фарҳанг	дар	сатҳи	миллӣ	ва	ҷаҳонӣ	кӯмак	кунад.	СБЧЧ	огоҳониданро	дар	бораи	
мушкилот	ва	имкониятҳои	зиндагӣ	дар	чарогоҳҳо,	аз	ҷумла	зарурати	дастрасӣ	ба	хидматрасонии	сайёри	
тандурустии	чорво	ва	дигар	дастрасиҳои	илмӣ,	дастрасӣ	ба	захираҳои	истеҳсолӣ	ва	бозорҳо,	амнияти	
ҳуқуқҳои	истифодабарии	захираҳо,	ҳалли	низоъҳо	ва	сармоягузорӣ	дар	беҳбуди	чарогоҳҳо	афзоиш	
медиҳад.	Ҳалли	муноқишаҳо	ва	сармоягузорҳо	дар	беҳбудии	чарогоҳ.	Зарурати	такмил	додани	
сиёсатҳоро	дар	дохили	кишварҳо	ва	байни	кишварҳои	ҷаҳон	ба	манфиати	системаҳои	истеҳсолии	
чарогоҳҳо	таъкид	хоҳад	кард.	

Барои	равшани	андохтан	дар	ин	самт:	

Чорводорон	–	ин	гуруҳи	одамонанд,	ки	даромади	асосии	он	вобаста,	аст	ба	чорвои	хонагӣ,	ё	чорвои	ром	
кардашуда,	ки	ҳамаи	маҳсулнокии	чорво	аз	ҳисоби	алаф	ва	набототест,	ки	бо	таври	табии	дар	чарогоҳҳо	
меруянд.	

Ташкилоти	чорводорон	-ин	гуруҳи	одамонанд,	ки	дар	якҷоягӣ	фаъолият	менамоянд,	то	ки	ҳаёти	худ	ва	
аъзоёни	худро	беҳтар	созанд.	Барои	мисол:	



Бо	беҳтар	намудани	дастраси	ба	ахборотҳои	зарури	ва	бозор,	ва	ҳамчунин	ҳимоят	намудани	ҳуқуқҳои	
чорводорон.	Ташкилот	метавонад	дар	сохторҳои	ҳамчун	ташкилоти	ҳуқуқии	давлати	аз	қайд	гузарад	ва	
дар	қайд	набошад.		

Ташкилоти	датгириии	чорводорон	–	ин		ташкилоти	давлати	ва	ё	ғайри	давлатӣ	аст,	гуруҳи	одамонанд,	ки	
човодорон	ва	рушди	чорводориро	дастгири	намуда,	ҳуқуқҳои	онҳоро	ҳимоя	менамоянд,	ҳарчанд,	ки	онҳо	
худ	ба	чорводорӣ	шуғл	намеварзанд.	

Дар	СБЧЧ	кӣ	иштирок	мекунад	ва	метавонад	иштирок	кунад?	

Ҳукумати	Муғулистон	пешниҳоди	худро	дар	ҳамкорӣ	бо	созмонҳои	миллӣ	ва	байналмилалӣ,	аз	чумла	
органхои	давлатӣ	дар	як	катор	мамлакатҳои	дигар	таклиф	намуд.	То	он	даме,	ки	Ассамблеям	Генералии	
Ташкилоти	Давлатхои	Муттахида	пешниҳоди	СБЧЧ	-ро	дар	соли	2022	тасдиқ	кард,	онро	зиёда	аз	100	
кишвар	ва	тақрибан	300	созмон	дар	саросари	ҷаҳон	дастгирӣ	намуданд	(ниг.	h"ps://www.iyrp.info).			

Муғулҳо	Гурӯҳи	Миллии	Дастгирии	Миллиро	(NSG)	ташкил	карданд,	ки	ба	он	намояндагони	созмонҳои	
ҷамъиятӣ	ва	Вазорати	кишоварзӣ,	муҳити	зист	ва	сайёҳӣ	ва	корҳои	хориҷӣ	шомил	буданд,	то	маъракаи	
Гуруҳи	дастгирии	байналмилали		мебошанд	ва	(ГДБ)-ро	ҳамоҳанг	созанд.	Гурӯҳи	Байналмилалии	Дастгирӣ	
(ISG),	ки	дорои	беш	аз	450	аъзо	аз	саросари	ҷаҳон	мебошад,	бо	Гуруҳи	Дастгири	миллӣ	(NSG)	зич	ҳамкорӣ	
мекунад.	Асосан	тавассути	Гурӯҳи	ҳамоҳангсозии	глобалии	50	аъзо	(GCG)	шомиланд.	:	Маълумот	барои	
созмонҳои	чорводорон	-	ноябри	соли	2023	ташкил	шуд,	ки	сеяки	аъзои	ICSG	намояндагони	созмонҳои	
чарогоҳҳо	ва	созмонҳои	пуштибони	чарогоҳҳо,	аз	ҷумла	Альянси	ҷаҳонии	мардуми	бумӣ	ва	чарогоҳҳо	
(WAMIP)	мебошанд.	

Аъзои	дигари	он	созмонҳои	байналмилалӣ,	ниҳодҳои	давлатӣ,	донишгоҳҳо,	пажӯҳишгоҳҳо	ва	гурӯҳҳои	
экологиро	намояндагӣ	мекунанд.	Маркази	дониши	чорводории	ФАО	(СPK),	ки	ба	чарогоҳҳо	дар	тарғиби	
идоракунии	устувори	чарогоҳҳо	ва	сиёсатҳои	ғамхорона	ба	чарогоҳҳо	кӯмак	мекунад,	маъракаи	СБЧЧ-ро	
тавассути	самтҳо	ва	фаъолиятҳои	иртиботии	худ	дастгирӣ	мекунад.	

Барои	банақшагирӣ	ва	амалӣ	намудани	чорабиниҳо	дар	рафти	омодагӣ	ва	гузаронидани	СБЧЧ	гурӯҳҳои	
дастгирии	минтақавии	ташкил	карда	шуданд.	Ҳар	як	созмоне,	ки	мехоҳад	чорводорон	ва	чарогоҳҳоро	дар	
минтақаи	худ	фаъолона	пешбарӣ	кунад,	метавонад	ба	СБЧЧ	дахлдор	ҳамроҳ	шавад	(барои	тамосҳои	
ҳамраисҳои	СБЧЧ	дар	ин	ҷо	нигаред).	Ташкилотхои	мададгори	чорогоҳҳо	ва	чорводорон	махсусан	дар	
таш-кили	СБЧЧ	роли	калон	мебозанд.	

Барои	ба	нақша	гирифтан	ва	амалӣ	намудани	ин	чорабиниҳо	дар	ҷараёни	омодагӣ	ва	гузаронидани	
(RGSF)	гурӯҳҳои	дастгирии	минтақавӣ	ташкил	карда	шуданд.	Ҳар	як	созмоне,	ки	мехоҳад	чорводорон	ва	
чарогоҳҳоро	дар	минтақаи	худ	фаъолона	пешбарӣ	кунад,	метавонад	ба	RISG	дахлдор	ҳамроҳ	шавад	
(барои	тамосҳои	ҳамроҳи	RISG	дар	ин	ҷо	нигаред).	Ташкилотхои	мададгори	чарогоҳҳо	ва	чорводорон	
махсусан	дар	ташкили	СБЧЧ	роли	калон	мебозанд.	

Чаро	СБЧЧ	барои	чорводорон	муҳим	аст?	

• Он	эҳтиромро	ба	дастовардҳои	чорводорони	тамоми	ҷаҳон	дар	истеҳсоли	маводи	озуқа	ва	дигар	молҳо	
дар	муҳити	душвор,	ба	мисли	манотиқи	хушк,	кӯҳӣ	ва	дурдаст	афзоиш	хоҳад	дод.	Истеҳсоли	маҳсулот	дар	
муҳитҳои	бодуҳавои	таъсирбахш	ва	душвор,	аз	қабили	минтақаҳои	хушк,	кӯҳӣ	ва	маҳалҳои	дурдаст.	

• Ин	созмонҳо	ва	шабакаҳои	чарогоҳҳоро	(маҳаллӣ,	миллӣ	ва	байналмилалӣ)	мустаҳкам	намуда,	онҳоро	
боз	ҳам	намоёнтар	мегардонад,	ки	як	платформаи	умумиҷаҳонӣ	фароҳам	меорад	i)	барои	ҳимояи	
ҳуқуқҳои	онҳо	ба	барномаҳо	ва	қонунҳои	рушд,	ки	ба	ниёзҳои	онҳо	ҷавобгӯ	мебошанд	ва	ғайра)	
мубодилаи	дониш	ва	беҳтарин	амалияҳои	дастовардашударо	тарғиб	менамояд.	

• 	Он	ифтихори	чорводоронро	ба	мехнат	ва	маданияти	идораи	чорво	чарогоҳҳои	худ,	аз	ҷумла	дар	байни	
чавонон	тарғиб	дода,	анъанахо	ва	гуногунии	онхоро	мустахкам	менамояд	ва	бо	хамин	майли	онхоро	
барои	эътирофи	бештари	тарзи	хаёти	онхо	дастгирй	мекунад.	



• Бо	паҳннамудани	нашрияҳо	ва	дидани	бештари	чарогоҳҳо	ва	арзишмандтар	шудани	чорводорон,	
имконият	пайдо	мешавад,	ки	чорводорон,	аз	ҷумла	занон	ва	ҷавонон,	аз	ҳисоби	маҳсулот	ва	бозорҳои	
нав	даромади	иловагӣ	ба	даст	оранд.	

• Ин	ба	чорводорон	ва	олимон	барои	гузаронидани	тадқиқоти	муштарак	барои	ба	даст	овардани	
маълумоти	дурусту	босифат	дар	бораи	вазъи	чарогоҳҳо	ва	чарводорӣ	ҳавасманд	ва	шароит	муҳаё	
месозад.	Ин	маълумот	барои	чорводорон	дар	идоракунии	захираҳои	замину	об	ва	ҳимояи	ҳуқуқҳои	онҳо	
муфид	хоҳад	буд.	

• Ин	ҳамкории	байни	чорводорон	ва	олимонро	беҳтар	хоҳад	кард,	то	ба	чорводорон	дар	навоварӣ	ва	
мутобиқ	шудан	ба	тағирёбии	иқлим	(дигар	тағиротҳо)	барои	таъмини	некӯаҳволии	онҳо	кӯмак	расонад.		

• Он	ба	ҳамгироии	нигарониҳои	чарогоҳҳоро	дар	банақшагирии	миллӣ	ва	минтақавӣ	кӯмак	мекунад	ва	ба	
таҳияи	сиёсатҳои	муассиртар	мусоидат	мекунад,	то	ба	чарогоҳҳо	имкон	диҳад,	ки	чарогоҳҳо	ва	дигар	
минтақаҳоро	барои	ҳаракати	мавсимии	чорво	ва	гуфтушунидҳои	осоишта	дар	бораи	дастрасӣ	ба	
чарогоҳҳо	ва	об	ва	роҳҳои	бехатари	харакати	чорво	ба	чарогоҳҳои	мавсимӣ	истифода	баранд..	

• Ин	ба	коҳиш	додани	муноқишаҳо	бо	заминҳои	корам,	боғҳои	миллӣ,	мамнӯъгоҳҳо,	чарогоҳҳои	
хусусигардонидашуда,	сайёҳӣ	ва	ширкатҳое,	ки	барои	мисол,	истихроҷи	маъдан,	нафт	ё	истихроҷи	
энергияи	алтернативӣ	машғуланд,	мусоидат	мекунад.	

• Тақвият	додан	ва	тавсия	додани	талошҳо	барои	эҷоди	хидматҳое,	ки	нигоҳубини	дурусти	саломатии	
ҳайвонот	ва	одамон	ва	таълими	оилаҳои	сайёри	чӯпониро	таъмин	мекунанд.	

Чорабиниҳои	ҷорӣ	ва	ба	нақша	гирифташуда	

Ҳукуматҳои	миллӣ	ва	ташкилотдои	гуногун,	аз	чумла	ташкилотдои	чорводорй	ва	ташкилотдои	
мададгори	чарогоҳҳо	ба	тарафдории	таклифи	Мугулистон	дар	бораи	дастгирии	ташкили	соли	СБЧЧ	мактуб	
фиристоданд	ва	дар	айни	замон	мактубҳои	бисьёре	гирифта	мешаванд.	Баъзеи	онхо	инчунин	мактубхо	
гирифтани	ухдадорҳо,	ки	дар	онхо	дар	бораи	чй	гуна	хисса	гузоштан	дар	тайёр	кардан	ва	ба	амал	
баровардани	СБЧЧ.	Мактубҳои	нави	дастгирӣ	/	ӯҳдадориҳо	хуш	омадед!	

Дар	миёнаҳои	соли	2020,	ГДМ		ва	ГДБ	вебсайтеро	(www.iyrp.info)	таъсис	доданд,	ки	дар	аввал	ният	
доштанд,	ки	намояндагони	ҳукуматҳои	миллиро,	ки	дар	кори	СММ	иштирок	мекунанд	ва	баъдтар	оммаи	
ҷаҳониро	васеъ	хабардор	созанд.	Ҳадафи	ин	сайт	барои	баланд	бардоштани	овози	чарогоҳҳо	ба	
чорводорон	дар	саросари	ҷаҳон.	Он	дорои	наворҳои	кӯтоҳ	ва	аксҳои	чорводорон	ва	чарогоҳҳо,	инчунин	
логотипи	ташкилотҳо,	аз	ҷумла	чорводорон,	ки	СБЧЧ	-ро	дастгирӣ	мекунанд,	дар	бар	мегирад.	Вебсайт	
равзанаро	ба	ҷаҳони	гуногуни	чорводорон	ва	чарогоҳҳо	пешкаш	мекунад.	Филмҳо,	суратҳо	ва	логотипҳои	

иловагӣ	қабул	карда	мешаванд!	

Мавзӯҳои	моҳонаи	имконпазир	дар	доираи	СБЧЧ	2026	
Барои	маълумоти	бештар	нигаред:	
h"ps:///www.iyrp.info	ва	h"ps://rangelandsgateway.org/interna4onal-year-rangelands-and-pastoralists-
ini#a#ve	ё	бо	iyrp2026@gmail.com	тамос	гиред.	


